



# NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

OTRDIEN,  
1992.gada 7. janvārī

Nr. 1 (6269)

Mazumtirdzniecības  
cena 50 kapeikas

## ZIŅAS

**Vēl pagājušā gada nogalē «Novadnieks» konstatēja rajonā dažus faktus, datus un pasākumus, ko vērts atcerēties arī šogad.**

• 21.decembrī Preiļu kultūras nams aicināja vietējos iedzīvotājus uz krāmu un sīkumpreču tirgu. Tirgū ikviens varēja pārdot lieko, nopirkt vajadzīgo, mainīt preci pret preci un galu galā — justies apmierināts ar izdevīgo darījumu laikā, kad arvien tukšāki kļūst plaukti veikalos un arī mūsu mājās. Bet — diemžēl pietrūka vai nu ieinteresētības vai reklāmas, taču kultūras namā (tirgū) nedrūzmējās ne pārdevēji, ne pircēji, lai arī pati ideja ir vērtīga, vai ne?

• Vislielāko dāvanu — jaunu skolu — Ziemassvētkos saņēma Pelēču pagasta bērni. 26.decembrī jaunuzceltajā skolas ēkā pulcējās skolas kolektīvs un viesi — vecāki, celtnieki un rajona vadība. Prāvests Pujāts iesvētīja skolu un skolas karogu. Notika svētku koncerts un kopīga vakarēšana pie Ziemassvētku eglītes.

• Lielisku Ziemassvētku koncertu Preiļu iedzīvotājiem 26.decembrī sniedza 1.vidusskolas audzēkņi. Skolotāju Marutas Kozlovas un Gaidas Ivanovas dejotāji, Lidijas Ozolas, Laimas Sondores un Ulda Bērziņa dziedātāji un spēlētāji sagādāja daudz liksmu brīžu skatītājiem. Šai koncertā pirmo reizi uzstājās nesen izveidotais jauniešu koris. Taču visiepriecinošākais šķiet fakts, ka skatītāju zāle koncerta laikā bija pārpildīta!

• Notikusi rajona vadības tikšanās ar iekšlietu daļas darbiniekiem. Tās mērķis bija uzklaut Preiļu, Līvānu un Aglonas milicijas iecirkņus, ceļu milicijas, izmeklēšanas daļas darbiniekus, kā arī — municipālo policiju, zemessargus un visus citus rajona kārtības un likumības sargus. Iekšlietu daļas priekšnieks Imants Bekēšs informēja par operatīvo stāvokli rajonā, minētie darbinieki izteica pārdomas, pretenzijas un ierosinājumus sakarā ar saviem darba un sadzīves apstākļiem. Rajona un abu pilsētu vadība tos uzklautāja un savukārt izteica savas pretenzijas un apsvērumus. Tikšanās rezultāts netika noformulēts ne lēmumā, ne protokolā, taču vēlējuma formā tika izteikta cerība uz vispusīgu sadarbību šīn gadā.

• 23.decembrī — pirmssvētku noskaņojumā — notika rajona izpildkomitejas sēde. Diemžēl «Novadnieks» (un līdz ar to arī jūs, cienījamie lasītāji) pēdējā laikā arvien biežāk tiek neinformēts vai pat dezinformēts par to, ko un kad lemj rajona vadība.

• Preiļu pilsētas valde apstiprināja Preiļu 1.vidusskolas padomes nolikumu. Skolas direktors Jānis Eglītis informēja par būtiskākajām problēmām, kas jārisina šogad.

• Gada nogalē kopā pulcējās Preiļu pilsētas deputāti, lai atskaitītos par savu darbību. Secinājums viennozīmīgs: cik aktīvi un uzņēmīgi darbi uzsāka, tik kūtri deputāti kļuva, kad sakārās ar pirmajām grūtībām, lai atrisinātu vienu vai otru sasāpējušu pilsētas problēmu. Atliek cerēt, ka jaunapstiprinātie pastāvīgo komisiju nolikumi aktivizēs gan atsevišķu komisiju, gan deputātu darbību.

• Skolu bērni vēl izsaproja pēdējos Ziemassvētku sapņus, bet skolotāji jau noskaņojās jaunam darbam. Piektdien rosīgi strādāja vairākas metodiskās apvienības. Preiļu 1.vidusskolā uz semināriem pulcējās vēstures, vācu valodas un bioloģijas skolotāji. Šīs skolas bioloģijas skolotājs P.Bernāns stāstīja par savu darba pieredzi. Skola uzņēma arī tēlotājmākslas skolotājus. Līvānu 1.vidusskolā pulcējās latviešu valodas skolotāji. Ar viņiem strādāja šīs skolas pedagoģe S.Šķimele. Ķīmijas skolotājiem seminārs bija neparasts — viņi brauca uz Slokas celulozes kombinātu.

• Par Ziemassvētkiem sapostiem laukumiem, ielām, namiem, par krāšņi noformētām pilsētām, par greznām svētku eglēm šajos aizvadītajos svētkos mēs, diemžēl, jau kuru gadu joprojām varējām priecāties tikai pie televizoru ekrāniem. Pasaule prot svinēt Ziemassvētkus un dara to no visas sirds. Mūsu vispārējā pelnīgā patiesu svētku sajūtu spēja radīt tikai Preiļu sabiedriskās ēdināšanas uzņēmuma apvienības dienu pirms Ziemassvētkiem sarīkotā kulinārijas izstrādājumu izstāde — pārdošana. Diemžēl, īsai laika priekšu, jo, neskatoties pat uz samērā augstajām cenām, patiesi brīnišķīgās tortes, krāšņās piparkūkas, kūkas un visu pārējo izpirka pāris stundās. Bet garās rindas pēc tam tomēr bija gada skaistākās rindas, jo nebija grūti stāvēt, priecājoties par saldi smaržīgo, grezno brīnumu ainu... Gods kam gods, konditori bija pacentusies. Atliek tikai vēlēt šādu jaukumu arī uz Lieldienām un Jāņu dienu.



• Jāņa Silicka fotomontāžā — neliels ieskats vēsturē aizvadītā, 1991. gada norisēs mūsu rajonā

## PAR ZEMES REFORMU PILSĒTĀ

Saskaņā ar Latvijas Republikas Augstākās Padomes lēmumu par Latvijas Republikas Likuma «Par zemes reformu Latvijas Republikas pilsētās» spēkā stāšanās kārtību Preiļos sāk darboties zemes komisija. Tās sastāvs apstiprināts TDP sesijā.

Zemes reforma pilsētās (tāpat kā laukos) noritēs trīs kārtās. Pirmā kārtā paredz līdz 1992.gada 20.jūnijam bijušajiem zemes īpašniekiem, visiem pašreizējiem zemes lietotājiem un citiem zemes pieprasītājiem iesniegt pieprasījumus par zemes īpašuma tiesību atjaunošanu, zemes nodošanu īpašumā vai par tās piešķiršanu lietošanā tai pilsētas pašvaldībai,

kuras teritorijā atrodas pieprasāmais zemes gabals.

Zemes reformas otrajā kārtā uz apkopto pieprasījumu pamata pilsētas pašvaldības atjaunos zemes īpašuma tiesības, kā arī izstrādās pilsētas ekonomiskās un sociālās attīstības programmu, izstrādās vai koriģēs pilsētas plānojuma projektus atbilstoši ekonomiskās un sociālās attī-

tības programmu un sastādīs pilsētas zemes ierīcības projektu.

Zemes reformas trešajā kārtā, bet ne vēlāk kā līdz 1994.gada 1.janvārim, zemi nodos īpašumā vai piešķirs lietošanā, nokārtojot zemes īpašuma attiecības un izsniedzot attiecīgus dokumentus.

Neapmierinātos zemes pieprasījumus ar pieprasītāju piekrišanu izskatīs rajona zemes komisija.

A.Jaunkalns,  
Preiļu pilsētas zemes komisijas  
priekšsēdētājs

## Par Preiļu pili lems Dānijā

Nedēļu pirms Ziemassvētkiem Preiļos bija ieradusies Dānijā vienas no lielākajām celtniecības un projektēšanas firmām — «Birch & Kroghoe» — pārstāvji. Apskatīt Preiļus un galvenokārt mūsu brūkošo pili savas vizītes laikā Dānijā viņus bija rosinājis Preiļu 1.vidusskolas direktors Jānis Eglītis.

Aizbraucot firmas pārstāvji paņēma līdzi videofilmu par mūsu rajonu, kā arī materiālus par pili — inventarizācijas lietas, daļu projekta. Līdz janvāra beigām rajona vadībai tiks paziņots Dānijā pieņemtais lēmums par Preiļu pils turpmāko likteni. Proti, minētajā firmā izpētīs materiālus un mēģinās noskaidrot, vai Rietumos ir bankas vai firmas, kas vēlētos pils restaurācijā ieguldīt savus līdzekļus. Nav noslēpums, ka mums naudas nav, un arī šī dāņu firma nav gatava par saviem līdzekļiem pili atjaunot, tāpēc vislabākajā gadījumā tiks sameklēti līdzdalībnieki šī projekta īstenošanai. Un tad pilij (Preiļiem) nāksies attīstīt tūrismu vai arī iesaistīties citā biznesa aprīvē, lai piešķirtos līdzekļus varētu atdot atpakaļ, jo, ieguldot naudu, ikviens investitors cer to arī atpelnīt. Starp citu, jau tas, ka šie dāņu firmas pārstāvji ieradās Preiļos, interesējās par pili un pētīs līdzpaņemtos materiālus, maksā lielu naudu. Taču pagaidām viņi to dara tāpat vien — pa draugam, bet, ja atradīsies sponsori, tiem nāksies maksāt arī par šāda veida pakalpojumiem.

Cik reāli tas ir, ka šis plāns īstenosies? Jānis Eglītis, kurš vizītes laikā pavadīja vietas, izteicās, ka uz to raugās diezgan skeptiski. Jo dāņu speciālisti uzsvēruši, ka pils restaurācijai vajag daudz laika un daudz naudas. Turklāt pagaidām Rietumu investītoriem ieguldīt šeit savus līdzekļus vēl kavē politiskā nestabilitāte, kā arī tas, ka Preiļi atrodas tālu no Rīgas — triju stundu brauciens automašīnā no galvaspilsētas ārzemniekiem šķiet visai liels attālums. Tomēr kā pozitīvais faktors jāmin tas, ka Latgale — ainavām bagātajam un ekoloģiski samērā tīrājam Latvijas novadam — perspektīvā būs jāattīsta tūrisms. Bet Preiļi, kā zināms, atrodas Latgales ģeogrāfiskajā centrā.

S.Jokste

P.S. Pagaidīsim līdz janvāra beigām. Taču neatkarīgi no sarunu rezultātiem un Dānijā pieņemtā lēmuma būtu jāpiebilst, ka nesakoptība, uz ārzemniekiem atstāja lielu un ne jau labu iespaidu. Jā, pils brūk kopā, bet vai tāpēc tik piedrozotai jābūt tās apkārtnē? Vai nācēji tai jāsaņemas ar dēļu atflūzām tukšajos logos? Vai zāle, kas, jūnijā nenoplauta, vēl decembrī pinas pa kājām, no normālas pasaules nākušam cilvēkam nešķiet pilsētas varas un parka uzraugu nevižības kalngals? Galu galā — ja nabadzīgs cilvēks un arī nabadzīga tauta līdzcilvēkos izraisīta vēlēšanos palīdzēt, tad diez vai šāda vēlēšanās rodas, redzot nekārtīgus un nesaimnieciskus ļaudis.

## Cilvēks likteņa krustcelēs

Latvijā specializētajās bērnu iestādēs mīt simtiem bērņu. Cēloņi tam ir dažādi. Taču šoreiz runa nebūs par to, sacīja organizācijas «Glābiet bērņus» priekšsēdētāja ārste Inguna Ebele. Mēs gribam palīdzēt tiem republikas cilvēkiem, kas vēlas adoptēt bērņus.

Iepriekšējos gados izdotās adoptācijas instrukcijas ir novecojušas, tāpēc piedāvājam iespējamajiem audzēvecākiem atnākt pie mums (Rīgā, Dzirnāvu ielā 63) un pieredzēt vienošanās rindā. Viņiem ir iespēja konsultēties ar mūsu juristiem (tālrunis 283512) un rūpīgi sagatavoties bērnu ienākšanai ģimenē. Adopcija ir ilgstošs process, tāpēc dokumentus vislabāk kārtot ar savā rajona bērnu tiesību inspektora palīdzību.

Viens no mūsu organizācijas galvenajiem mērķiem, uzsvēra Inguna Ebele, ir panākt, lai atbilstoši jaunajām adoptācijas iespējām darbotos arī likumdošanas akti par vecāku tiesību atņemšanu tiem tēviem un mātēm, kuru attieksmē pret bērniem nav nekādu perspektīvu. Problēma ir sarežģīta, un mēs gribam to ieviezt pareizā gultnē.

Helēna Grīnberga,  
LETA korespondente



## Slimo bērnu svētku priekam



Klasesošos ievadīja svinīgā Ziemassvētku gaisotnē. Nezinātis un Podziņa palīdzēja atrast Ziemassvētku vecīša zem eglītes nolikto dāvanu maisu, bet Preiļu siera rūpnīcas vidējās paaudzes deju kolektīvs bērņus aicināja un vedā sev līdz rotai. Uzstājās ar priekšnesumiem arī abu Preiļu vidusskolu skolēni.

Slimie bērni un viņu tuvinieki sēdēja pie galdiem, uz kuriem atradās dažādas garšīgas lietas. Katrs saņēma rajona izpilddirektores sarūpētās konfektes un no Vācu zēlsirdības sūtījuma — torti. Uz eglīti bija ieradusies arī Rudzātu internātpaigskolas audzēkņi. Tiem bērniem, kuriem sevišķi smagas slimības vai tāla ceļā dēļ nebija iespēju nokļūt uz svētkiem, dāvanas tika aizgādātas uz mājām.

L.Sila

Attēlos: ciemos pie Ziemassvētku eglītes; jauniešu kora apsveikums slimajiem bērniem — dziesma.

J.Silicka foto

## LATGALES PĒTNIECĪBAS INSTITŪTS SĀCIS DARBU

Nesen tika dibināts Latgales Pētniecības institūts. Nupat Daugavpilī notika tā pirmā konference, kas pieņēma pagaidu statūtus un apstiprināja valdi. Tās sastāvā — A.Podziņš (priekšsēdētājs), G.Barkovska (sekretāre), valdes locekļi L.Keirāns, I.Salceviča, K.Počas, J.Elksnis, G.Kudiņa, J.Geiba, H.Soms. Kā redzam, tajā visvairāk pārstāvēta Daugavpils un pirmām kārtām DPI. Pa vienam pārstāvim ir no Zinātņu akadēmijas, LU Rēzeknes filiāles, Latgales Kultūras Centra izdevniecības.

G.Barkovskas ziņojumā un debatēs (A.Seiksts, L.Keirāns, J.Brolišs, A.Vējāns, H.Soms, G.Kudiņa, B.Jansons, I.Salceviča, J.Streičs, V.Vonogs, J.Zeļonka, P.Zeile u.c.) tika iezīmēti institūta galvenie darbības virzieni.

Tika paziņots profesora Leonarda Latkovska testaments — novēlējums: 1960.gada 2.augustā Minhenē dibināta Latgales Pētniecības institūta darbību tagad turpināt Latvijas Republikā. LPI trimdā tā prezidenta L.Latkovska vadībā, aktīvi darbojoties valdes locekļiem un citiem palīgiem (M.Bukšs, J.Lelis, A.Sproģis, B.Briška, Fr.Teirumņiks, J.Dimants, O.Zvīdris u.c.), aizvadītajos gados veica lielu, būtisku vēsturisku uzdevumu — saglabāja un tālāk attīstīja latgaļu literāro tradīciju, pētīja latgaliešu valodu, vēsturi, tradīcijas, kultūru kopumā, izdeva zinātnisko darbu krājumu «Acta Latgalica» septiņus sējumus un vairākus desmitus grāmatu, avīzi «Latgolas Bolss», žurnālu «Dzīve», «Tāvu Zemes kalendāru». Tas tika veikts ciešā sadarbībā ar Andriņa Jurdža fondu un Latgaļu izdevniecību.

Konferences dalībnieki ar gandarījumu uzņēma ziņu, ka trimdas latgalieši piešķirusi 1000 vācu markas «Acta Latgalica» 8.sējuma izdošanai dzimtenē. Tāpat — Andriņa Jurdža mazdēla, latgaliešu izdevniecības pamatlicēja 1939.gadā Jona Cibulka apsveikuma vēstuli dzejā.

Institūta darbību paredzēts izvērst, darbojoties piecām — pedagogijas, vēstures, tautsaimniecības un socioloģijas,

ekoloģijas un dabas aizsardzības, literatūras un kultūrvēstures — nodaļām. Pēdējā sazarosies literatūras un valodas, kultūras vēstures un reliģijas sekcijās.

Lidija Kononenko (St.Seiļa meita), Viktors Vonogs runāja par nepieciešamību izkopt latgaliešu literāro valodu, zinātniski pilnveidot tās ortogrāfiju un struktūru kopumā. Tagad «Mō ras Zemē» un citos Latgales izdevumos parādās latgalieši raksti, kas veido visai raibu un nenoteiktu ainu ar pagasta izlokšņu, slāvismu utt. mistrojumu. Nopietnāk jāapgūst trimdas latgaliešu publicēties darbi, kas ir paraugs tam, ka arī svešatnes asimilācijas apstākļos var saglabāt un izkopt dzimto valodu. Vajadzētu izdot arī M.Bukša un J.Placinska Minhenē 1973.gadā izdoto «Latgaļu volūdas gramatiku» (420 lpp.).

Vairāki runātāji, arī šo rindu autors, iestājās par vēsturnieku un citu Latgales nozares pētnieku ciešu sadarbību. Būtībā par LPI nākamās vēstures nodaļas un kultūras vēstures sekcijas apvienošanu un kopdarbību. Bez stabila, zinātniska, detalizēta Latgales vēstures pamata arī pārējās jomas būs dibinātas uz smiltīm. Pēdējā laikā dažos izdevumos parādījušies materiāli, kas galēji aplami skaidro Latgales vēsturi. Runā, piemēram, par kādu mistisku apvienotu latgaļu valsti ar centru Polockā līdz 976.gadam, raksta, ka latgaļi Burtņieku apmetnē dzīvojuši 9000.g.t.p.m.ē., bet pie Lubānas ezera — pirms 6000 gadiem utt. Aplama vēsturiska hronoloģija un citas kļūdas sašņoba visas tālākās kultūrvēsturiskās hipotēzes un atsevišķus faktus. Protams, jāiestājas par to, lai nākamā patiesā Latvijas vēsture nebūtu tikai Vidzemes, Kurzemes un Rīgas vēsture, bet ietvertu arī Latgales vēsturi. Šo integrāciju varētu sekmēt Latgales vēstures uzrakstīšana (sākotnēji, varbūt, rakstu krājuma, koncentrēta vēstures konspekta formā).

G.Kudiņa, A.Burmisters, L.Keirāns savas runas veltīja Latgales lauku arhitektūras, parku, ainavas saglabāšanai,

## Atteikties no sociālisma nav viegli

Akadēmiķis Pāvils Buničs intervijā žurnālam «Ogoņok»:

— Mūsu sabiedrība sadalījusies trijos slāņos. Pirmais — cilvēki, kuriem jau ir pieredze darboties tirgus apstākļos. Viņu vidū ir ne mazums ēnu ekonomikas un aparāta darboņu. Viņi rosās kooperatīvos, privātzņēmumos. Protams, salīdzinājumā ar Rietumu uzņēmējiem viņiem, tā sakot, muskuļi ir vēl vāji, taču — jau tirgus muskuļi. Nekur pasaulē patlaban nav tik labvēlīgu apstākļu, lai taisītu naudu, kā pie mums. Visu drīkst, cietumā gandrīz neliek. Ja arī kādu aizskar, seko sabiedriskās domas presings: apspiež uzņēmējdarbību! Šie cilvēki darbosies tik ilgi, kamēr nebūs beigusies sākumkapitāla uzkrāšana. Primitīvā, spekulatīvā uzkrāšana.

Tagad par otru slāni. Tie ir kārtīgi darba darītāji, viņiem ir daudz līdz šim neizmantotas enerģijas, viņi strādās dienu un nakti, lai kompensētu dzīves līmeņa pazemināšanos. Un viņi izdzīvos.

Bet, lūk, trešais slānis ir visplašākais, tam pieder iedzīvotāju vairākums. Viņi par tādiem kļuvuši nevis savas vainas, bet gan sociālistiskās sistēmas dēļ. Viņi vēl joprojām nav pamodušies, uz kaut ko vēl cer, mītiņus rīko. Ja amerikānis zaudē simts dolāru, viņš ar lielāku sparū metas darbā un nopelna 500 dolārus. Bet mūsu cilvēks, zaudējis simts rubļus, dodas demonstrācijā. Šiem cilvēkiem izdzīvot tirgus apstākļos būs ļoti grūti. Viņi ir visbīstamākais sabiedrības slānis.

\*\*\*

LTF frakcijas līderis Indulis Bērziņš intervijā laikrakstam «SM — Segodņa»:

— Uzskatu, ka mūsu iekšējā attīstība 1992.gadā būs diezgan sarežģīta, pat — ja neiedarbosies ārējie faktori. Un pirmām kārtām jāpērk, ka Latvijas iedzīvotāju lielākā daļa vēl nav sapratusi pašu galveno — turpmāk pašiem nāksies gādāt par sevi un savām ģimenēm. Kā rāda sabiedriskās domas aptaujas, tikai 15 procenti Latvijas iedzīvotāju tagad ir morāli gatavi. Un tas ir briesmīgs skaitlis. Gandrīz pusei ir vajadzīgs sociālisms — lai par viņiem rūpētos valsts. 30 procenti aptaujāto iestājas par kaut kādu sociālisma un kapitālisma mistrojumu, kas būtībā apliecina, ka arī viņi nav gatavi jaunajiem dzīves apstākļiem.

J.Silicka foto

izkopei, vispusīga novadpētniecības darba izvēšanai. Dažādi seni dokumenti, atmiņas, vēstules un citas liecības ir tie zelta graudiņi, ar kuriem tiek restaurēta vēsturiski garīgā kultūrainava un apziņa. To raksturo arī folklorā, no kuras vērtībām daudzas nav atrodamas līdzšinējās publikācijās.

Ļoti nozīmīgi materiāli par Latgales vēsturi ieslēpti Sanktpēterburgas, Baltkrievijas, Polijas, Vatikāna un citos arhīvos. Šodien, kad top neatkarīgā Latvijas valsts, jāiestājas par šo arhīvu atgūšanu. Jāzina arī valodas, kurās saņemti tur atrodamie materiāli — latīņu, vācu, krievu, poļu.

Protams, kā zinātniskajā, tā arī literāri radošajā jomā noteicošais ir individuālais darbs. Taču tā sekmēšanā un novešanā līdz galam svarīgi kopīgi pūliņi.

\*\*\*

Kādi ir LPI tuvākie praktiski veicamie darbi un pasākumi?

Jāiedibina LPI bibliotēka un iespēju robežās arī arhīvs. Jāveido datu banka.

Latgales Pētniecības institūta rezultāti vismaz tuvākajā mums pārredzamajā nākotnē īstenosies triju izdevumu veidā. Gan Latvijā, gan trimdā dzīvojošo latgaliešu zinātnisko pētījumu rezultāti tiks atspoguļoti krājumā «Acta Latgalica». Literārie un literatūrzinātniskie darbi dienaspasmi ieraudzīs almanahā «Olūts», kura nākamais laidniens tiek sagatavots izdošanai LKC izdevniecībā. Trešais izdevums — LPI rakstu krājums par aktuāliem Latgales vēstures, kultūrvēstures un citiem jautājumiem — veidosies uz DPI bāzes. Protams, šos kopdarbus papildinās «individuālais sektors» — atsevišķu autoru izdevumi. Regulāri tiks rīkotas zinātniskās konferences. Tuvākā — maijā Daugavpils Pedagoģiskajā institūtā, bet augustā — Vispasaules latgaliešu zinātniskais saiets Rēzeknē.

Ražīgu darbu, tālu ceļu!

PĒTERIS ZEILE



## Ziemas- svētki nosvinēti

*Gauši nāca, drīz  
aizgāja  
Tie bagāti Ziemas  
svētki:  
Trīs dieniņas, trīs  
naksniņas  
Iet pār kalnu  
dziedādami.*



... sadedzinot Ziemassvētku blūki, priekšēji atbūvējot no savām nelaimēm un...

Netrūka ne dziesmu, ne deju. Dziedājām kopā ar Preiļu siera rūpnīcas folkloras ansambli «Mūlemiki», kuru vada Jānis Teilāns. Lējām laimi, zīlējām. Lieki palīgi Čigānam bija Preiļu 1. vidusskolas skolniece Vineta Līnīna, Zina Mūrniece, Ilze Gaīņa, Inese Šmukste, Diāna Kalniņa. Paldies jums, meitenes!

Mūs visus sevišķi iepriecināja piparkūku parāde. Centīgākie šeit bija 1. vidusskolas 2.a un 2.d klases audzēkņi. Mūs visus vēl ilgi modinās Viktora Maslobojeva Ziemassvētku gailis un priecēs Alda Repša piparkūku sirds. Egles galotni rotāja Andra Lakuša zvaniņš. Šeit bija Jāņa Kuzmina piparkūku rūķītis, Lienes Lāces sniegavīrs. Pie labākajiem piparkūku cepējiem varu nosaukt Dagmari Ivanovu, Oliviju Ziemeļi, Kristīni Adamoviču, Nommundu Ancānu un daudzus jo daudzus citus.

Visizcilākais Mārča Muzikanta darbs «Piparkūku Ziemassvētku pasaka» kopā ar rotajlietām izceļoja uz slimnīcas bērnu nodaļu.

Jāpateicas pilsētas izpildkomitejai, kura finansēja šo pasākumu. Paldies visiem, kas bija kopā ar mums, jo sevišķi — saimnieku — Boreiko pārim!

**Elvira BROVACKA,**  
svētku organizatore  
**Jāņa SILICKA** foto

## Mērķis — pašvaldību politika

Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) dibināšanas kongress notika 14.—15. decembrī Jūrmalā. Jau iepriekš ziņots, ka no Preiļu rajona tajā piedalījās izvirzītie pašvaldību pārstāvji. Latvijas Pašvaldību savienības mērķis ir apvienot pašvaldības to kopīgo interešu risināšanai un veidot pašvaldību politiku Latvijā.

Uz kongresu aizbraucu ar domu — dibināt šo savienību. Dibināšanas kongresa iniciatīvas grupas referenti vēlēje apstiprināt šīs organizācijas nepieciešamību. Šobrīd pašvaldībām ir milzums problēmu. Nosaukšu tikai dažas no tām — zemes reforma un ar to saistītie izdevumi, pagasta veco ļaužu aprūpe, budžeta un nodokļu jautājumi, privatizācija, uzņēmējdarbības sākums, transporta, sakaru, komunālie un simtiem citu jautājumu. Bieži vien šo problēmu gūzmā pagasts ir pilnīgi viens.

Nav informācijas apmaiņas starp pagastiem, nav kvalificētu juristu konsultāciju, nav garantijas, ka tieši mūsu pagasta viedokli varētu uzklaut un ņemt vērā Augstākā Padome vai Ministru Padome. Pārāk daudz šo «nav», un ir jāsāk domāt, ko varētu izdarīt. Tieši šie darba uzdevumi paredzēti LPS statūtos. Galvenie no tiem ir pārstāvēt Latvijas pašvaldību intereses un

tiesības valsts varas un pārvaldes institūcijām, nodrošināt pašvaldības ar nepieciešamo informāciju, organizēt pašvaldību darbinieku apmācību.

Kongress pieņēma rezolūciju par Latvijas Pašvaldību savienības dibināšanu un LPS pagaidu statūtus. Tie darbosies līdz nākošajam kongresa sasaukšanai, kad pulcēsies to pašvaldību pārstāvji, kuras būs iestājušās šajā organizācijā. Stāties vai nē? To izlems atsevišķi katrā vietējā pašvaldība savā sesijā.

Par jaunodibinātās Pašvaldību savienības priekšsēdētāju ievēlēts Jelgavas pilsētas padomes priekšsēdētājs Jānis Bunkšs. No mūsu rajona LPS valdē strādās Jersikas pagasta valdes priekšsēdētājs Jānis Kovaļevskis.

Kongresa otrajā dienā runāja Ministru Padomes priekšsēdētājs Ivars Godmanis. «Jūsu auditorija ir pirmā, kurā es runāšu par kādu sāpīgu jautājumu: jāsāk atklāta cīņa ar mafiju. Te bez pašvaldību palīdzības izlikt nevarēs», viņš sākumā teica. Premjers detalizēti izklāstīja viedokli minētajā jautājumā.

**Monika Litauniece,**  
Stabulnieku pagasta valdes  
priekšsēdētāja

Ar šī gada 2. janvārī aptieka Preiļos atvērta pirmdienās no plkst. 9 līdz 18, otrdienās no plkst. 10 līdz 19, trešdienās no plkst. 9 līdz 18, ceturtdienās no plkst. 10 līdz 19, piektdienās no plkst. 9 līdz 18, sestdienās no plkst. 9 līdz 16. Svētdienās — brīvdiena.

## Saglabāsim arhīvus

Valsts arhīvi pēdējā laikā saņem ļoti daudz pieprasījumu, kas saistīti ar Latvijas Republikas Augstākās Padomes lēmumiem gan pensiju, gan zemes un māju privatizācijas un denacionalizācijas jautājumos, gan sakarā ar kompensāciju izmaksām padomijas laikā represētajiem cilvēkiem. Arhīvu darbinieki, neskatoties uz smagajiem darba apstākļiem, dara visu, lai pēc iespējas ātrāk cilvēki saņemtu nepieciešamās ziņas. Tomēr dažreiz cilvēku nezināšanas dēļ saņemtos iesniegumus nepieciešams pārsūtīt izpildei citiem arhīviem, iestādēm un organizācijām.

Ar 1991.gada 1.maiju stājās spēkā Likums «Par arhīviem», ko Latvijas Republikas Augstākā Padome pieņēma ar 26.marta lēmumu. Likums reglamentē nacionālā arhīva fonda uzskaiti, finansēšanu un izmantošanu. Visa atbildība par šī likuma neievērošanu vai ignorēšanu gulstas uz iestāžu atbildīgajiem darbiniekiem.

Ar Likumu apstiprināts valsts arhīvu tīkls un to jaunie nosaukumi. Pavisam Latvijā ir 14 valsts arhīvi, no tiem trīs atrodas Rīgā:

Latvijas valsts vēstures arhīvs (Slokas ielā 16), kurā glabājas dokumenti no vissenākajiem laikiem (13.g.s.) līdz 1940.gada jūnijam, kā arī dokumenti par vācu okupācijas laiku;

Latvijas valsts arhīvs (Bezdelīgu ielā 1), kurā glabājas dokumenti par padomju periodu;

Latvijas valsts kinofotodokumentu arhīvs (Šķūņu ielā 11).

Visas bijušā Valsts Oktobra revolūcijas un sociālisma celtniecības arhīva 11 filiāles tagad saucas — zonālie valsts arhīvi.

Daugavpils zonālajā valsts arhīvā (Kr.Val-

demāra ielā 1) glabājas Daugavpils pilsētas, Daugavpils, Preiļu un Krāslavas rajona iestāžu, uzņēmumu un organizāciju dokumenti, sākot ar 1944.—1945.gadu.

Mūsu arhīvā ir tikai pastāvīgi uzglabājamie dokumenti, kas raksturo organizāciju, iestāžu un uzņēmumu ražošanas un pārvaldes darbību. Dokumenti par personālo sastāvu (pavēles par pieņemšanu darbā un atbrīvošanu no tā, personīgās lietas, personīgie konti vai algu saraksti) jāglabā iestādēs 75 gadus. Valsts arhīvos tos nepieņem. Ja iestāde likvidējas, dokumentus nodod glabāšanai tai iestādei, kas tiek organizēta iepriekšējās vietā vai augstākstāvošai iestādei.

Liela bažas rada šo dokumentu saglabāšana pašreizējos apstākļos. Patlaban likvidējas un privatizējas daudzas iestādes, organizācijas un kooperācijas. Bieži vien tām nav likumīga pēcnācēja. Dokumenti var aiziet bojā, jo tiem nav saimnieka. Vislabākā izeja būtu — rast iespēju rajonā uz saimnieciskā aprēķina pamatiem izveidot arhīvu dokumentiem par personālo sastāvu.

Ar valsts arhīvu jānorēķinās arī visām citām iestādēm, uzņēmumiem un lauku saimniecībām, tas ir, organizējot dokumentu apdari un lietu aprakstu izsūtīšanu arhīvam. Sakarā ar to, ka Daugavpils arhīvā trūkst telpu dokumentu izvietojšanai, arhīva komplektēšana uz laiku tiek pārtraukta. Tāpēc ļoti svarīgi, lai tie tiktu saglabāti iestādēs. Nedrīkst aizmirst, ka arhīvi ir tautas dokumentāra atmiņa.

J.Loite,

Daugavpils zonālā valsts arhīva arhiviste

## Latvijas televīzija 1992.gadā

Sākot ar 1992.gada 2.janvārī Latvijas televīzijas 1.kanāla raidījumi tiks veidoti atbilstoši nacionālās auditorijas interesēm.

Raidījumu laiki: pirmdienās no 18.00 līdz 24.00, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās no 9.00 līdz 11.30 un no 18.00 līdz 24.00, sestdienās no 8.45 līdz 01.00, svētdienās un svētku dienās no 9.00 līdz 24.00.

Nemot vērā to, ka Krievijas TV kanālu apmaksā raidošā puse, šī programma katru dienu tiks rādīta no 8.00 līdz 24.00.

Savukārt izdevumi par Centrālās televīzijas pārraidīšanu jāsedz no LR budžeta līdzekļiem, tādēļ šo programmu iecerēts izveidot kā CT un Latvijas TV II kopējo programmu.

Šajā programmā tiks iekļauti šādi raidījumi: republikas ziņas krievu valodā, Lietuvas un Igaunijas ziņas krievu valodā, Augstākās Padomes ziņas krievu valodā, nedēļas apskats «Ikdiena», raidījumi republikas krieviski runājošo auditorijai, nacionālajām minoritātēm, kā arī tiešo sporta spēļu tran-

slācības.

Raidījumu laiki: darbdienās no 18.00 līdz 00.20 (CNN no 17.00 līdz 18.00), sestdienās, svētdienās un svētku dienās no 8.00 līdz 01.00.

Rīta raidījumi: reliģiska rakstura raidījumi: otrdienās un ceturtdienās no 9.00 līdz 12.00.

Eksperimentālā kanāla (31.) raidījumu laiki: sat - 3 no 18.15 līdz 20.20.

Sanktpēterburgas TV programma no 20.20:

Veidojot Latvijas TV II programmu, tiek ņemtas vērā daudzu Latvijas skatītāju vēlmēs redzēt populārus CT raidījumus: «Autortelevisija», «Skatiens», «Brīnumu lauks», «Dzīvnieku pasaulē», «Starptautiskā panorāma», mākslas filmas, starptautiskās sporta pārraides un informatīvo programmu.

Latvijas Republikas radio un televīzijas komitejas priekšsēdētāja pirmais vietnieks  
I.Rākis

## TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Otrdiena, 7.janvāris

**LATVIJAS TV I**

18.00 Šodien. 18.10 Garīgās mūzikas koncerts. 18.35 Bērniem. Multikoncerts. 18.55 Koncertfilma «Janīnas Pankrates laiks». 19.25 Arēna. 19.40 Vizīte. 20.00 Bērniem. «Kraukļa krājumi». 20.15 Lūdzu vārdu! 20.30 Panorāma. 21.05 Kinovakars. Cilvēks normālē. Stāsts par kādu aktrisi. 23.35 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**

16.50 Kristīgā programma bērniem. 18.00 Šodien. 18.10 Ziņas. Pārraide no Viļņas (krievu val.). 18.30 Ziņas (krievu val.). 19.00 F.E.Bahs. «Sonāte flautai».

**NVS TV KANĀLS**

19.10 Mākslas filma «Karš un miers». 2.sērija «Nataša Rostova». 20.45 Labu nakti, mazuļi! 21.00 Informatīvā programma. 21.35 «Tikšanās Ziemassvētkos». Jūs ielūdz A.Pugačova.

**KRIEVIJAS TV KANĀLS**

14.00 Vēstis. 14.20 Filma «Veļ Sizifs akmeni». 14.45 Krievu tautas tēra vēsture.

15.35 Telekanāls «Fortūna».

18.45 Krievijas parlamenta vēstnesis. 19.00 Priecīgus Ziemassvētkus! 20.00 Vēstis. 20.20 Jaungada pirāgs. 20.30 Nižņijnovgorodas kalendārie rituāli. 20.55 Pa «Benefices» lappusēm. 23.00 Vēstis. 23.25 Nieki. 0.25 Šausmas Patiesības ielā.

Trešdiena, 8.janvāris

**Latvijas TV I**

9.00 Vizīte. 9.30 Zvaigžņu stunda. 10.35 Mācīsimies svešvalodas! 11.15 Kinovakars. 18.00 Šodien. 18.10 Jauniešu koris «Balsis». 18.50 Brīvais mikrofons. 19.40 Mērnieku laiki. 20.00 Bērniem. K.Dziļlejas stāsts «Oksošol». 20.30 Panorāma. 21.05 Mūzika. 22.05 Ex libris. 22.50 Līfc. 23.35 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**

17.00 Diena pasaulē. 18.00 Šodien. 18.10 Ziņas. Pārraide no Viļņas (krievu val.). 18.30 Ziņas (krievu val.). 19.00 Ziņas. Pārraide no Tallinnas (krievu val.). 19.15 Dok.filma «Abava».

**NVS TV KANĀLS**

19.25 Mākslas filma «Karš un miers». 3.sērija «1812.gads». 20.45 Labu nakti, mazuļi! 21.00 Informatīvā programma.

\*\*\*

21.35 Situācija. 22.05 Kristīgā Ziemassvētku programma «Klusa nakts...». 22.35 Mākslas filma «Asaras lija».

**NVS TV KANĀLS**

00.00 Informatīvā programma. **KRIEVIJAS TV KANĀLS** 8.00 Vācu valoda. 9.00 Balta vārna. 10.00 Dok.filma. 10.55 «Neaizmirsti mani...» B.Okudžava. 12.00 «Aikāsāp-66». 14.00 Vēstis.

16.00 «Četru draugu dzīve un piedzīvojumi». «Ceļa sākums». 16.30 Mult.filma. 16.50 Tālie Austrumi. 17.35 Filma «Vai viegli būt jaunam?». 19.00 Kriminālvēstis. 19.15 Dok.filma. 19.35 Kolekcionārs. 20.00 Vēstis. 20.20 Jaungada pirāgs. 20.30 Ar skatu pret Krieviju. 21.00 Dzīvesveids. 22.00 Bez retušas. 23.00 Vēstis. 23.20 Amerikāņu bigbends Sanktpēterburgā.

### Maina

trīsistabu dzīvokli Preiļos pret vien- un divistabu dzīvokļiem. Tālrunis 22527.

### Pērk

divistabu dzīvokli Līvānos vai Preiļos. Iespējama daļēja apmaksā valūtā. Tāl. 38719.

### Jūsu darba drošībai un sētas labklājībai!

Šā gada decembrī lauksaimniecības uzņēmumu un individuālo zemnieku iniciatīvas grupa uodibināja apdrošināšanas akciju sabiedrību «Dukāts». Viens no galvenajiem apdrošināšanas akciju sabiedrības «Dukāts» dibināšanas mērķiem ir radīt stabilu bāzi lauksaimniecības ražošanas nodrošināšanai pret dažādām dabas un citām katalizētājam. Apdrošināšanas akciju sabiedrība «Dukāts» ir ļoti lēti maksājumu tarifi visiem mantas vērtību apdrošināšanas veidiem.

Ar apdrošināšanas nosacījumiem visi interesenti, tuvāk var iepazīties rajonu zemnieku apvienībās un lauksaimniecības departamentos.

Apdrošināšanas akciju sabiedrība «Dukāts» aicina darbā (pastāvīgā vai amatu apvienošanas kārtībā) aģentus — taksatoru-darbam jūsu dzimtajā pagastā, rajonā, novadā.

Zemnieki, atceries! Apdrošināšanas sabiedrība «Dukāts» ir tava organizācija. Tā radīta tava darba drošībai un tavas sētas labklājībai.

Mūsu adrese: Rīgā, Republikas laukumā 2. Kontaktteloni: 327851, 325685.

A.BĒRTULIS, apdrošināšanas akciju sabiedrības «Dukāts» valdes priekšsēdētājs



### Sporta klubs «Cerība» informē

#### BASKETBOLS

Veiksmīgi Latvijas Jaunatnes sporta centra finālsacensībās startēja Līvānu zēni un meitenes (dz.1980.g.). Zēni (treneris Guntis Endzēlis) piekāpās uzvarētājiem — Ogres basketbolistiem, bet uzvarēja VEF komandu un liepājniekus un izcīnīja 2.vietu. Galīgais vietu sadalījums: Ogre, Līvāni, VEF, Liepāja.

Arī Irinas Romāņenko trenētās meitenes izcīnīja 2.vietu, pieveicot Rīgas TTP pārstāves, spēlējot neizšķirti (šīnī vecuma grupā ir iespējams tās rezultāts) ar «Lokomotīvi» un zaudējot Ventspils komandai. Vietu secība: Ventspils, Līvāni, «Lokomotīve», TTP.

Latvijas čempionāta 3.līgas turnīrā kārtējo zaudējumu piedzīvoja Preiļu sporta kluba «Cerība» basketbolisti (šoreiz pret Gulbenes BJSS — 49:71).

#### VOLEJBOLS

Beidzies pilsētas čempionāts sievietēm. Priekšsacīkstēs komandas sarindojās sekojoši: sporta klubs «Cerība» 5—0, «Kooperatīvā skola» 3—2, Preiļu 1.vidusskola 3—1, «Agrofirma» 2—3, «Cerība—78» 1—3, «Anita» 0—5. Pusfinālā sporta kluba pārstāves pieveica «Agrofirma» 3:0 un «Kooperatīvā skola» (ar tādu pat rezultātu) uzvarēja Preiļu 1.vidusskolu. Spēlē par 3.vietu «Agrofirma» uzvarēja Preiļu 1.vidusskolu 3:1, bet finālā «Cerība» — «Kooperatīvo skolu» 3:0.

Vīrieši savas attiecības vēl turpina noskaidrot. Pagaidām situācija ir šāda: «Agrofirma» 6—0, «Pasts» 6—1, «Veterāni» 5—1, «Lauktechnika» un «Rudzāti» 4—2, «Cerība» 2—5, «Līči» 1—5, MASO 1—6.

#### VIEGLATLĒTIKA

Latvijas Jaunatnes sporta centra ziemas atklātajās individuālajās sacensībās jaunākajā grupā mūsu rajonu pārstāvēja 3 Galēnu deviņgadīgās skolas meitenes un 3 Līvānu zēni. Veiksmīgākas šoreiz bija meitenes. Inga Erte uzvarēja 2 kilometru soļošanā (11 minūtes 44 sekundes), Ineta Domujeva šīnī pat distancē ierindojās trešajā vietā (12 minūtes 13,6 sekundes) un Evita Erte — ceturtajā (12 minūtes 25,3 sekundes). Zēniem Raimonds Putns un Jānis Gailis ierindojās attiecīgi 3. un 4.vietā 3 kilometru soļošanā (18 minūtes 6,4 sekundes un 18 minūtes 26,2 sekundes). Guntis Panteļejevs 31 skrējēja konkurencē bija astotais 1500 metru distancē (5 minūtes 11,2 sekundes).

Imants BABRIS, sporta kluba «Cerība» priekšsēdētājs  
Attēlā: sporta kluba «Cerība» volejbola komanda — pilsētas čempionāta uzvarētāja.

Jāņa SILICKA foto

### CIENĪJAMIE RAJONA IEDZĪVOTĀJI!

Janvārī pret taloniem pārdos šādas pārtikas preces un tabakas izstrādājumus:

- talons Nr. 27 — tabakas izstrādājumi — 5 pacinas;
  - talons Nr. 28 — 1 kilogramu cukura;
  - talons Nr. 29 — alkoholiskie dzērieni — 1 pudeli, izņemot vīnu un alu;
  - talons Nr. 30 — vienu kilogramu miltu (1. šķira vai a/d);
  - talons Nr. 31 — 3 kilogramus putraimu;
  - talons Nr. 32 — 1 kilogramu makaronu;
  - talons Nr.33 — 1 kilogramu sāls.
- Rajona izpildkomitejas plānu komisija

### SIA «RAŽOŠANAS KOMERCFIRMA «MAISS» »

#### noformē izsaukumus uz Poliju.

Griezties Jēkabpilī, Rīgas ielā 115, 2.stāvā katru sestdienu no plkst.12.00 līdz 17.00 vai Rīgā, Raudas ielā 3 (Liepājas un Tēlmaņa ielu stūris, satiksme ar 7. vai 7. A autobusu) otrdienās, ceturtdienās un piektdienās 1.istabā no plkst.10.00 līdz 16.00, kā arī šī gada 11. un 25.janvārī, Jēkabpilī, Rīgas ielā 115, 2.stāvā no plkst.10.00 līdz 17.00 pērk no iedzīvotājiem poļu zlotus, dažādu valstu metāla monētas, ordenus un medaļas, oriģinālu formu vecas pudeles un dažādus vecus sadzīves priekšmetus.

Katrs sava liktens ziņā  
Viens vien mūžs mums katram dots.  
D.Avočiņa  
Izsakām līdzjūtību Terēzei Gavarei sakarā ar BRĀĻA nāvi.  
Bijušie darba biedri

Lēks saulīte tūvu rītu  
Druvas, silus apraudzīt.  
Tu gulēsi mūža miegu  
Balto smilšu palagos.  
T. dz.  
Izsakām dziļu līdzjūtību Annai Leščānei sakarā ar TĒVA nāvi.  
Preiļu vairumtirdzniecības bāzes kolektīvs

Tai tālajā plāvā, kur atmiņas zied,  
Tur mani jūs vienmēr satiksiet.  
Izsakām līdzjūtību Annai Leščānei, TĒVU zaudējot.  
Noliktavas kolektīvs

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē  
Mums neiznāks ar tevi parunāt,  
Un tavu smaidu, vienkāršu un siltu,  
Mums vajadzēs tik sirdi saglabāt.  
G.Selga  
Dalām bēdū smagumu ar Mariju Volodko,  
VĪRU traģiski zaudējot.  
Darba biedri

Vēl jau spēka gadi kalnā sauca,  
Saulē norietēja dienas vidū.  
Vēl jau nodomi kā bērzi plauka,  
Tagad atmiņas kā sniegi lido.  
E.Rumba  
Izsakām dziļu līdzjūtību Antonīnai Kivlenieci sakarā ar VĪRA nāvi.  
Preiļu valsts sakaru uzņēmuma kolektīvs

Kaut varētu šo smilšu sauju nemest,  
Bet to vairs nevar, mīļo māt.  
Nem manu mīlestību, lai tev nesalst,  
Nem siltus vārdus tālā ceļā līdz.  
Izsakām dziļu līdzjūtību Jāzepam Plivdam sakarā ar MĀTES nāvi.  
Preiļu ugunsdzēsības dienesta kolektīvs

Ilgus gadus dzidri rīti  
Saucā darba dienu sākt,  
Bet nu zemes klēpi klusā  
Nogurušās rokas stāj.  
V.Rūja  
Esam kopā ar Teklas PLIVDAS piederīgajiem, viņu kapu kalniņā izvadot.  
Kolhoza «Rušona» speciālisti

Tā kā gaiša ziedu vitne  
Ceļi vijas, ceļi skan,  
Tikai pārāk isa taka  
Bij' šais ceļos lemīta man.  
Izsakām dziļu līdzjūtību Valda Franča d.  
ZNOTIŅA tuviniekiem sakarā ar viņa traģisko nāvi.  
Kolhoza «Nākotne» 1.iecirkņa kolektīvs

Neviens nevar aizpildīt  
Tukšumu, ko tu atstāj,  
Ne dziesmas, ne vārdi,  
Pat ne dzimtenes zeme.  
Bez tevis mēs nesakņojam.  
Nepamet, tēt! Neej vēl projām!  
Skumjās esam kopā ar skolotāju Anitu Punculi, no TĒVA atvadoties.  
Priekuļu skolas kolektīvs

Stāv ozols tūrumā malā,  
Viņš tavam tētim bij dārgs.  
Šeit izauga viņa līni,  
Šeit nodila darba svārkus.  
I.Ziedonis  
Kad baltas svences raud uz TĒVA kapa,  
esam kopā ar Pēteri Daukštu šajā vissmagākajā brīdī.  
Elektrotiklu kolektīvs

✠  
Cik tukšs un kluss nu kaktiņš, māt,  
Kurš varēs tavā vietā stāt?  
Kurš grūtā brīdī pienāks klāt?  
Neviens tik tuvs vairs nebūs, mīļo, labo māt!  
Z.Purvs  
Dziļās sērās paziņojam, ka stājusi pūkstēt  
mūsu māmuliņas, vecmāmiņas, vecvecmāmiņas Teklas PLIVDAS sirds.  
Pēdējās ardīevas pateicām 4.janvārī.  
Piederīgie

Kāpēc ātri aizrit dienas,  
Kāpēc pēkšņi nāve skauj?  
Kāpēc gulda zemes klēpi  
'to, ko darbs un dzīve sauc?  
I.Auziņš  
Izsakām līdzjūtību Vijai Stoļarovai,  
BRĀĻI smiltājā izvadot.  
Līvānu pilsētas TDP valde

Mūsu laiks ir tik īss, —  
Mūža vēji šalc apkārt un pāri,  
Kas lai zina to brīdi,  
Kad atskanēs likteņa balss.  
J.Sirmbārdis  
Skumju brīdī esam kopā ar Volodko ģimeni, VĪRU un TĒTI traģiski zaudējot.  
Mājas kaimiņi

Skar sirdi aiziešanas žēlums,  
Un takās skumju sniegi sasniedz.  
Un tēva mīlas stābrais kvēlums  
Kā ceļa zvaigzne dzīvē paliek.  
Dalāties skumjās ar Anastasiju Lazdu,  
aizvadot TĒTI mūža dusā.  
Līvānu eksperimentālā māju būves kombināta kolektīvs

Klusa paliek māja, sēta,  
Klusa tēva istabiņa.  
Nav vairs tēva mīļo soļu,  
Nav vairs tēva padomiņa.  
T.dz.  
Skumju brīdī esam kopā ar piederīgajiem, izvadot Antonu ŪGAINI pēdējā gaitā.  
Kolhoza «Galēni» valde un arodkomiteja

Lai pār tavu rūpju mūžu  
Kapu kalnā salda dusa.  
Esam kopā ar Anastasiju Lazdu, TĒVU smiltājā izvadot.  
Darba biedri

Pieklustiet, pieklustiet, Latgales vēji,  
Pēdējā gaitā sapņi un jaunība iet,  
Grūti ir aiziet, ai, draugi, ticēt tik grūti,  
Ja tūkstošu balsim dzīve pie sevis vēl sauc.  
Esam kopā ar Volodko ģimenēm lielajās bēdās, no VĪRA, TĒVA un DĒLA uz mūžu atvadoties.  
Kolhoza «Dubna» valde un arodkomiteja

### MŪZIKAS AĢENTŪRA «CONSUM»

sadarbībā ar Preiļu pilsētas valdi atver savu pārstāvniecību Preiļu pilsētā.

Sakarā ar to tiek izsludināts konkurss pārstāvniecības vadītāja amatam. Darba alga 2000 rbļ. mēnesī. Darbs saistīts ar kultūras darba organizēšanu Preiļu pilsētā un rajonā. Iespējamos kandidātus lūdzam pieteikties līdz 3.februārim pa tālruni 222932 (Rīgā) darbdienās no plkst. 9.00 līdz 18.00 vai arī Preiļu pilsētas valdē pa tālruni 22766. Turpat arī sīkākas ziņas.

### Galv. redaktors Pēteris Pīzelis

#### REDAKCIJA

Antons Rancāns — galv.redaktora vietnieks (tālr.22154), Ligija Zenkeviča — krievu izdevuma redaktore (tālr.22154), Tamāra Elste — tehniskā redaktore (tālr.21759), Silvija Jokste (tālr.22203), Aina Iljina (tālr.21985), Līvija Rancāne (tālr.21996), Volde-mārs Romanovskis (tālr.21985), Jānis Silickis (tālr.21769) — korespondenti, Ināra Dzene — grāmatvede (tālr.22305), Žanna Meluškāne, Iraida Koroļova — datortālrunu operatores (tālr.21759), Anastasija Skutele — tulkotāja, Tatjana Nikulina — mašīn-rakstītāja.

Laikraksts «Novadnieks» iznāk kopš 1950.gada 29.marta otrdienās un ceturtdienās. Reģistrācijas apliecība Nr.0091. Dibinātājs un izdevējs — apgāds «Avīze», Rīgā, Kr.Barona ielā 2. Iespiests Daugavpils tipogrāfijā, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. Viena iespiedloksne.  
Metiens 12127 eksemplāri (latviešu izdevumam 8942, krievu — 3185).

#### REDAKCIJAS ADRESE:

228250, Preiļos, Aglonas ielā 1. Sludinājumus pieņem redakcijas grāmatvedībā katru dienu, izņemot sestdienas un svētdienas, no plkst.10.00 līdz 12.00 un no plkst.14.00 līdz 17.00 (tālr.22305).  
Pasūtījuma indekss 68169.